

**Protokół nr 4/2013 z posiedzenia Komisji Rewizyjnej w dniu
27 maja 2013 r. – Kontrola w Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**

Dnia 27 maja 2013 r. (poniedziałek) o godz. 15:00 w Sali Ślubów Urzędu Gminy Wymiarki odbyła się Komisja Rewizyjna. Uczestniczyli w niej wszyscy członkowie Komisji oraz osoby zaproszone. Listy obecności stanowią **załączniki nr 1 i nr 2** do niniejszego protokołu. Tematyka posiedzenia dotyczyła kontroli Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie dochodów i wydatków za 2012 r. oraz dofinansowań kolonii w 2012 r. Ponadto rozszerzono zakres kontroli o rok 2011 oraz informacje na temat świetlicy socjoterapeutycznej. Szczegółowy zakres kontroli stanowi **załącznik nr 3** do protokołu.

Na wstępie skupiono się na dochodach oraz wydatkach i wydatkach Gminnej Komisji rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2012 rok. Pani Bogusława Biesiadecka, Inspektor w Urzędzie Gminy Wymiarki zajmująca się obsługą Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oznajmiła, że wykonanie w 2012 r. wyniosło 26.005, 49 zł. Pieniądze wydatkowano głównie na wynagrodzenia, zakup materiałów i wyposażenia, usług pozostałych, szkolenia, ubezpieczenia, itd. Szczegółowe zestawienie stanowi **załącznik nr 4** do niniejszego protokołu. Ok. 2 tys. zł przeznaczono na wyposażenie świetlicy w Witoszynie Górnym, 1.200 zł wydatkowano na wyposażenie świetlicy socjoterapeutycznej.

W dalszej części posiedzenia poruszono kwestię dofinansowań do kolonii letnich. Pani Bogusława Biesiadecka poinformowała, że w 2012 r. przeznaczono 3.720 zł na dofinansowanie wypoczynku letniego dla dzieci. W/w kwota została wydatkowana za transport. W jednym przypadku dofinansowano wypoczynek dziecka na wniosek rodziców w kwocie 280 zł. Następnie członkowie Komisji Rewizyjnej pytali o rozeznanie cenowe oraz kryteria jakimi kierowano się przy wyborze

firmy organizującej wypoczynek dla dzieci. Pani Inspektor oznajmiła, że przeprowadza się rozeznanie cenowe, różne firmy składają oferty ale to Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje decyzję, którą ofertę wybiera. Następnie zamówienie przedkładane jest Wójtowi do podpisu oraz przesyłane z Urzędu Gminy do wybranej firmy. Firma wystawia rachunek na Urząd Gminy. Od kilku lat wypoczynek organizuje ta sama firma (Geotour), pomimo, iż jej oferta nie jest najniższa. GKRPA może udzielać zamówienia w trybie z wolnej ręki gdyż koszty organizacji wypoczynku nie przekraczają 14 tys. euro. Komisja wnioskowała aby zacząć brać pod uwagę inne firmy organizujące tego typu wypoczynek dla dzieci. W 2012 r. na kolonię pojechało 40 dzieci i 5 opiekunów. Cena od 1 osoby wynosiła 1280 zł. Zajęcia socjoterapeutyczne na świetlicy prowadzone są przez naszego pedagoga, Panią Mirosławę Duchnowską.

Następnie członkowie Komisji Rewizyjnej zapytali Panią Bogusławę Biesiadecką o regulamin przyznawania dofinansowania do wypoczynku letniego dla dzieci. Pani Inspektor poinformowała, że Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie posiada w/w regulaminu. Komisja wnioskowała o stworzenie regulaminu, w którym szczegółowo będą określone kryteria, którymi należy się kierować przy dofinansowywaniu wypoczynku letniego dla dzieci.

W dalszej części posiedzenia jeden z członków Komisji Rewizyjnej zapytał o składowe kosztów wyjazdu na kolonie. Co mieści się we wskazanej kwocie 1289 zł/ osobę. Ile pieniędzy wydatkowane jest na transport, ile na wynagrodzenia, wyżywienie, ile dokładają zakłady pracy, itp. Zapytał także przy brane jest pod uwagę kryterium dochodowe przy wyborze dzieci na kolonie. Pani Inspektor poinformowała, że pedagog decyduje, które dzieci kwalifikują się do takiego wyjazdu. Jeśli chodzi o kalkulację kosztów wyjazdu, to Pani Inspektor nie dysponowała takim dokumentem. W dokumentacji posiada natomiast zamówienie na transport oraz fakturę za w/w usługę. Opiekunowie uczestniczący w wycieczce opłacani są przez biuro organizujące wyjazd. Radni uznali godnie, że każdy pieniądz przyjęty

od uczestnika kolonia powinien być zarejestrowany i przechodzić przez gminną kasę.

Radni stwierdzili jednogłośnie, że koszt koloni w przeliczeniu na osobę jest wysoki i biednych dzieci nie stać na taki luksus. Zapytano także, czy w zeszłorocznej koloni brały udział dzieci z terenu Gminy Wymiarki czy również z innych gmin. Pani Inspektor poinformowała, że szczegółowego wykazu dzieci za zeszły rok nie posiada. Komisja Rewizyjna zgodnie wnioskowała aby od firm składających oferty organizacji wypoczynku letniego żądać kalkulacji kosztów takiego przedsięwzięcia (koszt noclegu, transportu, wyżywienia, wynagrodzenia opiekunów, itp.). Członkowie komisji stwierdzili, że skoro nasi opiekunowie zajmują się prowadzeniem zajęć podczas koloni to nie ma potrzeby angażowania firmy zewnętrznej. Zapytali także czy GKRPA może we własnym zakresie organizować taki wypoczynek. Pani Inspektor poinformowała, że przeciwwskazań nie ma aczkolwiek powinno się mieć doświadczenie w tego typu przedsięwzięciach oraz odpowiednie szkolenia przy prowadzeniu zajęć z dziećmi.

Następnie Pani Bogusława Biesiadecka oznajmiła, że w Urzędzie Gminy Wymiarki przyjmuje terapeuta uzależnień (wynagrodzenie w 2012 r. 45zł/os., obecnie 55 zł/godz.), ok. 23 osoby biorą udział w terapii. Jest także osoba prowadząca punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy (wynagrodzenie 25 zł/godz.). W zeszłym roku przyjmował także psycholog. Na szkolenia członków GKRPA w 2012 r. wydatkowano 200 zł, natomiast na wynagrodzenia członków komisji 1.748 zł.

Później członkowie Komisji Rewizyjnej skupili się na działalności świetlicy socjoterapeutycznej. Pani Bogusława Biesiadecka poinformowała, że świetlica prowadzona jest przez Panią Mirosławę Duchnowską. Zajęcia odbywają się 3 razy w tygodniu po 2 godz. Zapisanych jest 19 dzieci, uczęszcza natomiast od 7 do 12 dzieci. Wynagrodzenie pracownika świetlicy wynosi 25 zł/godz.

Członkowie Komisji zapytali czy są jakieś wytyczne mówiące o tym kto powinien być członkiem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Pani Inspektor poinformowała, że zgodnie z

ustawą komisję powołuje Wójt, natomiast jej członkiem może być osoba przeszkolona we wskazanym zakresie. Członkami komisji są zwykle osoby dobrze orientujące się w środowisku w jakim żyją, mieszkają. Są to przeważnie osoby ze szkoły, służby zdrowia, policji, itp. Członkowie zapytali o harmonogram oraz sprawozdanie z działalności świetlicy socjoterapeutycznej. Pani Bogusława Biesiadecka odpowiedziała, że zarówno harmonogram jak i sprawozdanie są jej przedkładane przez osobę prowadzącą świetlicę.

Następnie członkowie Komisji Rewizyjnej zapytali o inwentaryzację wyposażenia będącego własnością GKRPA. Pani Inspektor odpowiedziała, że inwentaryzacji nie przeprowadzano. Odczytała natomiast wykaz sprzętu świetlicy socjoterapeutycznej (**załącznik nr 5**). Dodał, że nic nie było likwidowane. Wszystkie sprzęty znajdują się w szkole, która udostępnia pomieszczenia do organizacji zajęć świetlicowych. Komisja Rewizyjna złożyła wniosek aby przeprowadzić inwentaryzację wyposażenia będącego własnością GKRPA.

Na zakończenie Komisja Rewizyjna ponownie przedstawiła sformułowane wnioski i jednogłośnie przegłosowała. Z uwagi na wyczerpanie porządku obrad Przewodnicząca zamknęła obrady dziękując wszystkim za udział. Posiedzenie zakończono o godz. 15:50.

Wnioski:

- Należy wziąć pod uwagę oferty innych firm zajmujących się organizacją wypoczynku letniego dla dzieci;
- Należy stworzyć regulamin przyznawania dofinansowania do wypoczynku letniego;
- Należy żądać kalkulacji kosztów organizacji wypoczynku od firm, które organizują tego typu usługi;
- Należy przeprowadzić inwentaryzację wyposażenia.

**Przewodnicząca
Komisji Rewizyjnej**

/-/ Janina Bednarz